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Grupul de Actiune Locala “Pe Mures si pe Tarnave”
s-a infiintat in anul 2010 fiind un parteneriat public-
privat constituit in conformitate cu cerintele pentru
un parteneriat eligibil LEADER.

Teritoriul GAL cuprinde 12 localitati din judetul Alba:
Cetatea de Balta, Jidvei, Sona, Sincel, Teius, Radesti,
Lopadea Noua, Hoparta, Lunca Muresului, Farau,
Noslac, Ocna Mureș si o localitate din judetul Mures,
respectiv comuna Atintis.

In perioada 2012-2015 a fost implementata prima
strategie de dezvoltare locala a microregiunii,
continuata cu strategia actuala 2016-2023, care
inglobeaza si perioada de tranzitie care se incheie in
anul 2025.

In anul 2024 s-a continuat implementarea Strategiei de
Dezvoltare Locala, aferenta exercitiului 2014-2020, la
care s-au adaugat masurile tranzitorii aferente perioadei
de tranzitie.

Tot in anul 2024 s-a depus noua strategie aferenta
exercitiului 2021-2027. Strategia a fost selectata si GAL
Pe Mures si pe Tarnave a fost autorizat pentru
urmatoarea perioada de programare. In 03.10.2024 a
fost semnat contractul de finantare pentru noua
strategie ”Comunitati fara disparitati”.

Informații generale



 In anul 2024 s-a continuat implementarea Strategiei de Dezvoltare Locala,
aferenta exercitiului 2014-2023. In aceasta perioada au fost selectate
proiecte din masurile tranzitorii aferente perioadei de tranzitie.
Au fost contractate toate sumele disponibile .
 

IMPLEMENTAREA STRATEGIEI DE DEZVOLTARE LOCALA

IMPLEMENTAREA STRATEGIEI DE

DEZVOLTARE LOCALA A TERITORIULUI 

GAL “PE MURES SI PE TARNAVE”

2014-2023

Obiectivul general al strategiei este dezvoltarea durabila si echilibrata a
teritoriului.
Principalele prioritati cuprinse in actuala strategie vizeaza urmatoarele:
· Imbunatatirea echiparii teritoriale cu dotari edilitare, utilitati, infrastructuri de
acces
· Dezvoltarea de actiuni ce vizeaza incluziunea sociala
· Promovarea patrimoniului material si imaterial
· Dezvoltarea sectorului economic non-agricol si de servicii
· Stimularea procesarii in verderea valorificarii superioare a produselor
agricole 
· Sprijinirea promovarii si desfacerii produselor
· Stimularea asociativitatii si cooperarii si facilitarea lanturilor scurte



MĂSURA (19) 1/6B ”Incluziune sociala și îmbunătățirea condițiilor de viață
a minoritaților și grupurilor vulnerabile”, vizeazăsatisfacerea unor nevoi ale
comunității locale, dezvoltarea socio-economică a teritoriului, precum și
crearea a noi locuri de muncă prin inființarea unor centre comunitare
multifuncționale unde pot fi asigurate servicii cum sunt permanență și
asistență medicală, servicii educaționale cu scopul reducerii abandonului
școlar, vocaționale cu scopul dezvoltării abilitaților practice sau
meșteșugarești pentru elevi și tineri,servicii auxiliare cu caracter
administrativ, care conduc la incluziunea grupurilor minoritare.
Alocarea financiara aferenta masurii: 140.000 euro
1 proiect finantat, finalizat

 MĂSURA (19) 2/6B ”Renovarea satelor și echiparea teritoriului”, este o
măsură care a fost finanțată și în strategia anterioară și care este necesar
să continue pentru reducerea decalajelor și disparitaților teritoriale. Măsura
va contribui la îmbunătăţirea sau extinderea serviciilor locale de bază
destinate populației rurale, inclusiv a celor de agrement și culturale și a
infrastructurii aferente; îmbunătățirea infrastructurii la scară mică (inclusiv
investiții în domeniul energiei din surse regenerabile și al economisirii
energiei) și investiții ce vizeza gestiunea peisajului cultural local.
Alocarea financiara aferenta masurii: 943.408 euro suplimentata cu
253.056 euro din Tranzitie
-23 de proiecte finantate, 21 finalizate, 2 in implementare

MĂSURA (19) 3/6B ”Promovarea patrimoniului material și imaterial”, este o
masura menită să pună în valoare traditiile locale ca element de patrimoniu
care diversifică lumea satului și care reprezinta identitatea fiecarei
comunități. Măsura va aduce la lumina tradiții locale si elemente de
patrimoniu care nu iși gasesc altfel susținere financiară. Ca element de
noutate de această dată dorim ca proiectele ce vor fi selectate să pună în
valoare și traditiile minorităților maghiare, săsești si rrome din teritoriul
GAL. 
Alocarea financiara aferenta masurii: 128.188 euro

5 proiecte finantate, 5 finalizate

MĂSURA (19) 4/3A”Rețele de producători, branduri și mărci locale”, este o
măsură nouă, prin intermediul căreia va fi acordat sprijinul necesar
realizării documentațiilor necesare acreditării produselor locale,
materialelor promoționale și a mijloacelor de promovare, cât și participarea
la târguri și festivaluri destinate promovării produselor agricole.
Alocarea financiara aferenta masurii: 5.000 euro

1 proiect finantat, in implementare



MĂSURA (19) 5/3A”Valorificarea superioară a produselor și sprijinirea
asociativității și cooperării”, de asemenea o măsură nouă care vizează
înființarea de parteneriate alcătuite din: fermieri, microintreprinderi si
intreprinderi mici, centre de cercetare, organizatii non-guvernamentale,
consilii locale, unități scolare, unități de turism și alimentație publică,
magazine locale. Cooperarea între parteneri va putea include pe langă
activitățile de promovare a produselor și inființarea de centre productive
pentru prelucrarea/ depozitarea produselor, in vederea accesului facial pe
piețe.
Alocarea financiara aferenta masurii: 95.000 euro

2 proiecte finantate, 1 finalizat, 1 in implementare

MĂSURA (19) 6/2A”Primul utilaj agricol – Sprijin pentru dezvoltarea
fermelor mici”, măsură forfetară, echivalentă masurii „Sprijin pentru
dezvoltarea fermelor mici” din PNDR, aplicată însă în mod atipic, si care va
sprijini invesțitiile orientate spre dotarea cu utilaje și echipamente
performante, noi, raport la structura agricola actuala. Masura propusa va
stimula micii fermierii pentru achizitia de utilaje si echipamente noi, cu
scopul îmbunătațirii fluxului tehnologic și reducerea consumurilor de
energie si poluării.
Alocarea financiara aferenta masurii: 330.000 euro

23 de proiecte finantate, 22 finalizate, 1 in implementare

MĂSURA (19) 7/6B”Dezvoltarea sectorului non-agricol și sprijinirea
antreprenoriatului”. Implementarea acestei măsuri este necesară pentru
stimularea mediului de afaceri din spaţiul rural prin susţinerea financiară a
întreprinzătorilor care realizează activităţi neagricole pentru prima dată
(start-up în baza unui plan de afaceri) fie pentru cei care modernizeză
şi/sau dezvoltă întreprinderile existente. Pentru teritoriu nostru este foarte
importanta dezvoltarea in special a sectorului de servicii și atelierelor de
prestări servicii pentru populația rurală. De asemenea un potențial
nevalorificat al teritoriului este reprezentat de meșteșugurile specifice și
manufactură. 
Alocarea financiara aferenta masurii: 96.869 euro.

4 proiecte finantate, 4 finalizate

MĂSURA (19) 8/ 6C ”Soluții digitale”  - Masura de sprijin in vederea
cresterii gardului de digitalizare pentru teritoriul GAL Pe Mures si pe
Tarnave.
Alocarea financiara aferenta masurii: 8950 euro

1 proiect finantat in implementare



MĂSURA (19) 2/6B_EURI Instrument pentru renovarea satelor si echiparea teritoriului
Masura orientata catre dezvoltarea infrastructurii sociale a teritoriului.
Alocarea financiara aferenta masurii: 99.501 euro, alocati din instrumentul EURI

1 proiect finantat - in implementare

La acest moment sunt contractate 62 de proiecte cu o valoarea de 2211035 euro.
Pentru proiectele contractate s-au efectuat plati din PNDR in valoare de 1.986.950
euro. 



 Strategia aferenta exercitiului financiar 2024-2024, a fost selectata in anul 2024, iar GAL
Pe Mures si pe Tarnave a fost reautorizat ce catre MADR pentru urmatoarea perioada de
implementare.
In octombrie 2024 a fost contractata finantarea pentru noua strategie.

IMPLEMENTAREA STRATEGIEI DE DEZVOLTARE LOCALA

STRATEGIE ”COMUNITATI FARA DISPARITATI”

2024-2027

Implementarea a inceput cu derularea activitatilor de animare a teritoriului, vederea bunei
informari. Au fost organizate intalniri cu cetatenii in toate localitatile: Cetatea de Balta, Jidvei,
Sancel, Sona, Teius, Radesti, Lopadea Noua, Hoparta, Lunca Muresului, Noslac, Farau, Atintis,
Ocna Mures.
 



ALTE FINANTARI

RURAL C PLUS

 
Obiectivul specific al proiectului: Consolidarea producătorilor locali din teritoriul GAL
Pe Mureș si pe Târnave prin promovarea produselor și schemelor de calitate.

 
Valorificarea produselor locale de calitate are un rol important în economia zonei.
Crearea unor retele a producatorilor locali care colaborează pentru a-și promova
produsele sub o marcă comună sau pentru a beneficia de avantajele mutuale oferite
de asocierea lor, este esentiala pentru accesarea de noi piete. 

Deși rețelele ajută la creșterea vizibilității, accesul la piețe naționale sau internaționale
poate rămâne o provocare pentru micii producători.

Schemele de calitate sunt sisteme de certificare și standardizare care asigură că
produsele agricole și alimentare respectă anumite criterii de calitate, origine și
metode de producție. Aceste scheme sunt adesea recunoscute la nivel național sau
european și sunt menite să protejeze atât consumatorii, cât și producătorii, oferind o
garanție asupra autenticității și calității produselor.



Oportunitatea și necesitatea implementării unui proiect dedicat promovarii schemelor
de calitate sunt evidente atât din perspectivă economică, cât și socială. Prin
valorificarea tradițiilor locale, protejarea patrimoniului cultural și sprijinirea dezvoltării
economiei rurale, acest proiect aduce beneficii semnificative teritoriului asigurând în
același timp o creștere sustenabilă și echitabilă, precum și a oferi valoare adăugată
fermierilor din teritoriul GAL prin cresterea valorii produselor din teritoriul GAL
Prin implementarea acestui proiect se dorește creșterea interesul local pentru a adera
la o schema de calitate cu referire la teritoriul GAL. In teritoriul GAL Pe Mures is pe
Tarnave, producatorii locali nu sunt familiarizați si nu cunosc beneficiile schemelor de
calitate europene sau nationale. Cu atat mai putin cunosc modul de accesare al
acestora. Prin urmare, diseminarea informatiilor pe aceasta tema este necesara, iar
acest proiect este o oportunitate buna de familiarizare a producatorilor cu conceptul
de schema de calitate.

Bugetul proiectului: 5000 euro, in curs de contractare

e.GAL‌e.GAL‌
Implementarea proiectului va avea un impact pozitiv asupra cetățenilor și
beneficiarilor din teritoriul GAL Pe Mureș si pe Târnave, va contribui la o comunicare
mai eficientă și mai facilă, venind în ajutorul beneficiarilor de proiecte reducând astfel
timpul și nevoia de deplasare. Scopul este ca benefciarul să fie la curent cu toate
informatiile importante complete, actualizate, altfel spus cele mai noi informatii, la un
click distanță. De asemenea soluția digitală va fi importanta pentru echipa GAL, fiind
un instrument util si necesar pentru gestionarea documentelor si monitorizarea
proiectelor.

Bugetul proiectului: 8500 euro, contractat decembrie 2024



EVENIMENTE LOCALE

FESTIVAL CONCURS ”PE MURES SI PE TARNAVE”

EDITIA I

A fost initiat si organizat prima editie a festivalului concurs ”Pe Mures si pe
Tarnave” . Evenimentul a fost organizat  in comuna Radesti, sat Leorint in data
de 01.09.2024 , in parteneriat cu Primaria si Consiliul Local Radesti. 

LConcursul a reunit participanti din 6 judete: Alba, Sibiu, Hunedoara, Cluj, Mures,
Arges. Au participat 54 de copii tineri la sectiunea solisti vocali si instrumentisti,
si 10 ansambluri la sectiunea Ansambluri folclorice si grupuri vocale. La fiecare
sectiune au fost acordate premii.
Organizarea acestor evenimente reusite sunt posibile si datorita faptului ca
exista o buna colaborare intre echipa GAL Pe Mures si pe Tarnave si comunitatile
locale.  



GALA VINURILOR

ZIUA ROZELOR

EVENIMENTE IN PARTENERIAT

TÂRGUL GRADINARULUI

A fost organizat in perioada 22-24 martie 2024 a fos la Alba Iulia
Evenimentul a avut rolul sa promoveze producători din judetul
Alba din domeniul horticulturii care expun de la bulbi şi butaşi de
trandafiri, seminţe de flori şi legume, flori şi plante decorative,
arbuşti, pomi fructiferi şi ornamentali, la unelte şi echipamente
pentru întreţinerea grădinilor şi a spaţiilor verzi, mobilier şi
accesorii pentru grădini.

Evenimentul a avut rolul sa promoveze producători de trandafiri,
care sunt in numar insemnat in aceasta zona si a fost organizat in
data de 06 iulie 2024.
GAL „Pe Mures si pe Tarnave” in calitate de partener s-a implicat
in mediatizarea evenimentului in randul producatorilor locali si a
publicului, si a asigurat o parte din materiale informative,
expozitionale si pentru desfasurarea atelierelor demonstrative
desfasurate in cadrul evenimentului. A sustinut de asemenea o
parte a spectacolului folcloric fiind prezent cu ansambluri
folclorice din teritoriu: Hoparteanca, Plaiuri Noslacane, Traditii
Uiorene

Gala vinului 3e Alba a avut loc la Centrul Cultural Castel Sancrai
in data de 28.04.2024 organizată de Consiliul Județean Alba şi
Asociaţia Ţara Vinului, în parteneriat cu GAL Pe Mureş şi pe
Târnave şi GAL Valea Ampoiului – Valea Mureşului. Evenimentul a
fost unul de excepție, care a reunit producători de vinuri din toate
cele patru podgorii ale județului Alba. 
În cadrul concursului micilor producători care a avut loc la
Centrul Cultural – Castel Sâncrai, s-au înscris producatori din
judetul Alba cu cele mai diverse si apreciate vinuri.
Ca in fiecare an au fost acordate premii si a fost desemnat vinul
judetului Alba pentru anul 2023.



BEST OF BUSINESS

APULUM AGRARIA

 Evenimentul organizat anul acesta in 2 etape. In 7-8 septembrie
2024 la Alba Iulia, si  21-22 septembrie 2024 la Ighiu., si a avut
rolul sa promoveze producători si fermierii din judetul Alba. 
 Au fost amenajate standuri cu legume, fructe, material săditor,
produse fitosanitare, unelte, utilaje, echipamente agricole. 
 Pe parcursul celor trei zile au prezentate expoziții de animale și
păsări, concursuri, ateliere și demonstrații culinare, spectacol
folcloric.
 Evenimentul Apulum Agraria are menirea de a promova
agricultura, gustul tradiţional autentic şi de a susține producătorii
și economia locală.
 GAL „Pe Mures si pe Tarnave” in calitate de partener s-a implicat
in mediatizarea evenimentului in randul producatorilor locali si a
publicului, si a asigurat dotarile materiale pentru expozantii din
domeniul zootehnic. 

Gala Best of Business a fost organizata in data de 12.12.2024.
La eveniment au participat oameni de afaceri, reprezentanţi ai
instituţiilor publice, asociaţiilor profesionale, ONG-uri şi mass-
media, din judetul Alba.
Firmele au primit distincţii în funcţie de rezultatele pe care le-
au obţinut în domeniul investiţiilor, cercetării şi dezvoltării, dar
şi pentru contribuţiile aduse la bugetul local, crearea de locuri
de muncă şi implicare în viaţa comunităţii.


